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کرد ینه‌ ی اهواز و نحوه هز بررسی عملکرد شهردار
صفحه2 و3 عوارض آلایندگی

صفحه1

صفحه4

ی اهواز چگونه انتخاب شد؟! پرست شهردار سر

و ی نقد در تراز شهر اهواز  را ی  شو

»بسم‌الله الرحمن الرحیم  
سلام علیکم  

با درود و سلام و صلوات بر محمد و آل محمد و درود بر روان پاک 
بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران و آرزوی سلامتی برای رهبر 
حکیم و فرزانه انقلاب اســامی. احتراماً به استحضار می‌رساند 
حدود ۵۰ ماه از خدمت اینجانب به عنوان شهردار اهواز می‌گذرد 
و بحمدالله، علیرغم چالش‌های عمیق زیرســاختی و مشکلات 
عدیده شهر که جنابعالی و مردم شریف اهواز به خوبی از آن‌ها 
مطلع هستید، امروز اهواز در مسیر پیشرفت و توسعه قرار گرفته 
و امید اســت ان‌شــاءالله با استفاده از ظرفیت‌های بالقوه، شاهد 
پیشرفت و آبادانی آن در آینده باشیم؛ چرا که مردم خونگرم و 

شایسته آن سزاوار بهترین خدمات هستند.  
در شرایط اجتماعی و سیاسی موجود در اهواز و استان خوزستان، 
بیم آن می‌رود که دشــمنان کینه‌توز و معاند و شــبکه گسترده 
رســانه‌ای آن‌ها در فضای حقیقی و مجازی، تهدیدات جدی را 
برای این دیار رقم بزنند. لذا ضمن تشــکر از بزرگان اســتان و 
علمای بزرگوار، به نظر می‌رسد مطلوب است که سنگر خدمت 
به مردم شــریف و عزیز اهواز با تصمیم شــورای محترم اسلامی 
شهر به فرد دیگری سپرده شود تا ضمن خدمت بیشتر و بهتر، 
با درایت و هوشیاری مردم نجیب و بصیر، فرصت هرگونه اخلال 
و بی‌نظمی از جریان‌های معاند و دشمنان انقلاب سلب شود.  
با تقدیر و ســپاس از اعضای محترم شــورای اسلامی شهر اهواز 
که زمینه‌ساز خدمات اینجانب در شهرداری اهواز فراهم نمودند 
و عذرخواهــی از محضــر همه علما، بزرگان و فعالان حوزه‌های 
فرهنگی و اجتماعی، پایان خدمت خود در مسئولیت شهرداری 
اهــواز را اعــام و امیدوارم با پذیرش این تقاضا، زمینه آرامش و 

امنیت مردم فراهم گردد.  
از اعضای محترم شورای اسلامی شهر و تمام عزیزانی که در طول 

دوران خدمت در کنار اینجانب بودند، صمیمانه تشکر نموده و از 
خداوند متعال برای همگان توفیقات روزافزون مسئلت می‌نمایم.  

رضا امینی  
شهردار اهواز - 1404/۰۸/21«

همان‌گونه که در نامه فوق اشــاره شــده بود، این اســتعفا بنا بر 
توصیــه یکی از بزرگان ]آیت‌الله موســوی جزایری[ در حضور 
جمعی از مسئولان ارشد خوزستان صورت گرفته بود. متعاقب 
این اســتعفا، آیت‌الله جزایری در تاریخ ۲۴ آبان، ضمن تجلیل 
از خدمات شــهردار ســابق اهواز ]رضا امینی[، طی سخنانی در 

حضور سرپرست جدید شهرداری اهواز گفت:
»وظیفه شرعی دانستم که از جنابعالی که در طول دوران تصدی 
شــهرداری اهــواز همواره مورد تأیید عالــم عامل و خدمتگزار 
حضرت حجت‌الاسلام‌والمســلمین موسوی‌فرد، نماینده ولی 
فقیه بوده‌اید و به درســتی و خوش‌نامی آنچه در توان داشــتید 

در طبق اخلاص گذاشتید، قدردانی و تشکر کنم.  
لکن امروز این وظیفه – تشــکر و قدردانی – ســنگین‌تر شــده 
است؛ از بابت فداکاری که در آخر کار از خود نشان دادید. زیرا 
جنابعالی در حادثه خودسوزی هیچ نقشی نداشتید و هیچ قصور 
یا تقصیری از شــما ســر نزد، ولیکن چون مصلحت اسلام اقتضا 
کرد که استعفا بدهید، با آغوش باز استقبال نموده و انجام دادید.  
خداوند به جنابعالی اجر دارین عنایت فرماید و ان‌شاءالله تعالی 

آینده درخشانی را برای شما رقم زند.  
َ ینَصُرْکُمْ وَیثَُبِّتْ أقَْدَامَکُمْ.« إنِ تنَصُرُوا اللَّ

شــورای شــهر اهواز پس از استعفای آقای امینی، در جلسه روز 
چهارشــنبه مورخ ۲۱ آبان ســاعت ۲۱ با حضور ۱۰ نفر از اعضا 
تشــکیل جلسه داد. مطیعی، رئیس شورا، در مصاحبه با بخش 
خبری شــبکه خوزســتان از اعلام موافقت با اســتعفای امینی 

توسط شورا خبر داد.  

پس از پذیرش اســتعفا، شــورای شــهر وارد دستور کار بعدی 
که انتخاب سرپرســت بود، شــد. برای انتخاب سرپرست، طبق 
قانون می‌بایست از میان معاونان شهردار یا مدیرکل امور مالی 
یا ذی‌حساب، یکی را به عنوان سرپرست انتخاب کرد. از میان 
معاونان، تنها گزینه‌ای که آمادگی خود را برای پذیرش این سمت 
اعلام کرده بود، حجت‌الاســام دکتر موسی‌پور بود که حداقل 

۷ نفر از اعضای شورا موافق این گزینه بودند.  
جلســه شــورا به دلایل مختلف تا ساعت ۱ بامداد روز پنج‌شنبه 
۲۲ آبــان بــه طول انجامید و تعدادی از اعضا که در ظاهر گزینه 
دیگری مد نظر داشــتند، جلســه را از نصاب انداختند و رئیس 

جلسه، پایان جلسه را اعلام کرد.  
روز پنج‌شنبه حوالی ساعت ۱۳ مجدداً جلسه‌ای برگزار شد، اما 
پس از حدود ۴ ســاعت بحث و جدل، این جلســه نیز نتیجه‌ای 

در پی نداشت.  
مقرر شــده بود که ســاعت ۲۲ همان شب جلسه‌ای برگزار شود 
که به دلیل عدم حضور ۶ تن از اعضا، این جلسه نیز از رسمیت 
لازم برخوردار نشد و در نتیجه تا پایان پنج‌شنبه شب، شورا هنوز 
نتوانسته بود سرپرستی را به عنوان جانشین رضا امینی معرفی 
کند.  این روند نگرانی‌هایی در محافل سیاسی و اجتماعی، به‌ویژه 
در فضای مجازی، در پی داشت این پرسش مطرح می‌شود که آیا 
شورای شهر در نهایت این »گره کور« را باز خواهد کرد یا خیر، 
به گفته برخی افراد مطلع، در صورت عدم انتخاب سرپرســت 
این شورا خواسته یا ناخواسته وارد »گردنه انحلال« خواهد شد.

جلسه آخر■■
شورای شهر در ساعات پایانی روز جمعه 1404/۰۸/23 با حضور 
۱۳ تن از اعضا تشکیل جلسه داد و در شرایطی که حجت‌الاسلام 
دکتر موســی‌پور، گزینه مورد اقبال اکثریت شورا، همچنان به 
عنوان مطرح‌ترین گزینه در جلســه معرفی شــده بود، به‌ناگاه 
انصراف خود را از کاندیداتوری سرپرستی شهرداری اهواز اعلام 
کــرد. اینکــه چه دلایلی باعث انصراف وی شــد، نقل‌قول‌های 
مختلفی وجود دارد از جمله تماس یکی از علمای استان با وی.  
پــس از انصراف او، تنها گزینــه باقی‌مانده، مدیرکل امور مالی 
شهرداری، آقای سیدکوروش حسینی‌زاده بود که از سوی جمعی 
از اعضا به عنوان گزینه نهایی معرفی شــد که در ســاعت پایانی 
1404/۰۸/23 رأی‌گیــری انجــام و نامبرده با ۷ رأی مأخوذه از 

۱۳ رأی به عنوان سرپرست شهرداری اهواز انتخاب شد.  
شــایان ذکر است ســیدکوروش حســینی‌زاده دارای مدرک 
فوق‌لیسانس مدیریت شهری بوده و در سوابق وی، مدیرعاملی 
ســازمان اتوبوســرانی، مدیر امور مالی و معاون مالی و اداری 

شهرداری منطقه یک اهواز دیده می‌شود.

...........

رئیس جدید حوزه علمیه 
خوزستان معارفه شد

به گزارش رســانه جنوب و به نقل ایکنا، حجت‌الاســام 
والمسلمین امیررضا هدایی، روز پنج‌شنبه ۲۲ آبان طی 
آیینی با حضور مدیر حوزه‌های علمیه کشــور به عنوان 

مدیر جدید حوزه علمیه  خوزستان معارفه شد.
حجت‌الاسلام‌ والمسلمین امیررضا هدایی، روز پنج‌شنبه 
۲۲ آبان طی آیینی با حضور  آیت‌الله محمدرضا اعرافی، 
مدیــر حوزه‌های علمیه کشــور به عنــوان مدیر جدید 
حوزه علمیه  خوزســتان معارفه شــد.آیت‌الله اعرافی در 
این مراســم که در تالار امام خامنه‌ای مجتمع فرهنگی 
فجر اهواز برگزار شد، با اشاره به پیشینه علمی و دینی 
درخشــان خوزستان گفت: میراث علمای گرانقدر این 
استان باید در حوزه‌های علمیه امروز استمرار پیدا کند.

وی با تأکید بر اینکه خوزستان با توجه به ظرفیت‌های 
عظیــم خــود باید صاحب مدارس علمیه‌ در تراز جایگاه 
راهبردی در کشــور و منطقه باشــد، گفت: روحانیان و 
اندیشــمندان متعهد در خوزستان، فرصت بزرگی برای 
حوزه علمیه استان هستند تا نقش‌آفرینی مؤثرتری در 
بین مراکز علمی کشــور داشــته باشند.در این آیین، از 
خدمات حجت‌الاسلام سیدمحمد علی بلادیان، رئیس 
سابق حوزه علمیه خوزستان، تقدیر شد. شایان ذکر است 
حجت‌الاسلام‌ ولمسلمین هدایی از اساتید باسابقه حوزه 
و دانشگاه است که دارای سوابق علمی، اجرایی و تبلیغی 
متعددی می باشــد که می توان به موارد زیر اشــاره کرد 
: عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپور 
اهواز ، مدرک سطح سه و چهار حوزه علمیه، پایان دوره 
تخصصی فقه و اصول ، دکتری الهیات فقه و مبانی حقوق 
اسلامی از دانشــگاه تهران، کارشناسی حقوق قضایی، 
مســلط به زبان عربی )مکالمه، ترجمه، خطابه( مسلط 

به زبان پرتغالی، آشنایی با زبان انگلیسی
سوابق تبلیغی:مبلغ نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه 
های علوم پزشــکی تهران و شــهید بهشتی ،مبلغ طرح 
حکمت نهاد مقام معظم رهبری در دانشــگاه شــهید 
چمران اهواز ،مبلغ دفتر تبلیغات اســامی حوزه علمیه 
قم از سال۱۳۸۳ تاکنون ،مبلغ زباندان بعثه مقام معظم 

رهبری در حج

نگاه

سرپرست شهرداری 
اهواز چگونه 

انتخاب شد؟!

 ترکیب شورا ناهمگون است و در کمیسیو نها متخصصان مربوطه حضور ندارند .
 شوراهای شهر باید دو ویژگی عمده و اصلی داشته باشند: ویژگی‌های مدیریتی و ویژگی‌های شخصیتی .

 بزرگترین مشکلی که مانع قوی شدن شوراها شده، عدم آشنایی مردم و عدم تمایل برخی به مشارکت دادن مردم در امور است.

محمدرضا آملا زاده:
  ذات و ماهیت شورا و تصمیم‌گیری جمعی، امکان 

اجرای کار را با دشواری مواجه می‌کند .

سید مجید مدنی مبارکه:
  شناخت و تعیین شهردار و سپس  اعطای اختیار 

کامل به او ضروری است. دخالت مداوم و مستمر 
به بهانه نظارت، تنها باعث بی ثباتی و هرج و مرج 

در شهر میشود. وقتی شورا با رأی کامل شهرداری را 
انتخاب میکند، بلافاصله نباید در مقابل او قد علم 

کند.

رضــا امینــی، شــهردار ســابق اهــواز، در تاریــخ ۲۱/۰۸/۱۴۰۴ طــی نامه‌ای 
بــه شــرح زیــر اســتعفای خــود از ســمت شــهرداری اهــواز را اعــام کرد:

با درود و سلام و صلوات بر محمد و آل محمد و درود بر روان پاک 
بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران و آرزوی سلامتی...
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2 گزارش

منابع درآمدی سنتی و ظرفیت‌های مغفول‌مانده■■

برای تداوم حیات شهرداری و اجرای برنامه‌های مصوب، اولین 
مولفه مهم، بحث درآمد است.

در بحث درآمدی، موارد ســنتی همیشــه در شــهرداری اهواز 
وجود داشــته که شــامل عوارض پروانه‌ها و عوارض دریافتی از 
مردم می‌شــود که حدود ۳۰ درصد از منابع مصوب را تشــکیل 
داده و  درآمد دیگر، عوارض ارزش افزوده بر کالا و خدمات بوده 
که حدود ۲۰ درصد از بودجه کل مصوب را تأمین کرده است.

هنگامی که به شهرهای دیگر نگاه می‌کنیم، می‌بینیم اگر رشد 
کرده‌اند، وزنه ســنگین درآمدی آن‌ها این دو مورد نبوده، بلکه 
بحث سرمایه‌گذاری، اوراق مشارکت، تسهیلات و عوارضی مانند 
آلایندگی بوده است. اما متأسفانه ما در اهواز به دلایل مختلف 
از جملــه نــگاه خاص دولت‌های وقت، عدم پیگیری مســائل و 

مشکلات حقوقی، این منابع مغفول مانده است.

خروج از لیست سیاه و جهش در جذب تسهیلات■■

اهواز به علت بلوکه شدن حساب‌های بانکی، همیشه در لیست 
سیاه بود. به عنوان نمونه، وامی که در سال‌های ۸۵ یا ۸۶ گرفته 
شده بود، با سود و جریمه‌هایش در ابتدای دوره ششم به ۴۵۰ 
میلیارد تومان تبدیل شــده بود. با پیگیری‌های صورت گرفته 
توســط شــورا، شهردار و با کمک رئیس جمهور شهید آیت‌الله 
رئیســی و برخی نمایندگان مجلس، این مبلغ به حدود ۲۰۰ 

میلیارد تومان کاهش یافت و پرداخت شد.
با خارج شدن شهرداری اهواز از لیست سیاه، در این چهار سال 
حدود ۳۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مشارکت، تسهیلات و خطوط 
اعتباری دریافت شــد. این عدد برای اهواز که بودجه محققش 
ســالانه حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان اســت، عدد بسیار مهمی 
است. محل هزینه‌کرد این منابع، پروژه‌هایی مانند حمل‌ونقل 
عمومی، مقابله با آلودگی هوا، قطار شهری و اتوبوس بوده است.

عوارض آلایندگی: از پیگیری‌های حقوقی تا تحقق ۵۰۰۰ میلیارد ■■
تومان

بر اسای تبصره 1 ماده 38 قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 
سال 1387واحدهای تولیدی آلاینده محیط زیست می بایست 
1 درصد از قیمت فروش نفت را به عنوان عوارض آلایندگی طبق 

تشخیص سازمان محیط زیست پرداخت نمایند. در زمان دولت 
آقای روحانی با تفســیرهای غلط از قانون از پرداخت آن ســرباز 
می زدندکه پس از شکایت شهرداری، رای هیئت عمومی دیوان 
عدالت اداری در بهمن ماه 1400 این حق زنده شد و در زمان 
دولت شهید رئیسی با کمک نمایندگان مجلس، نماینده ولی 
فقیه در استان خوزستان و رئیس دادگستری و همچنین نگاه 
ویژه دولت شهید رئیسی به خوزستان این گره باز شد و برکات 
آن متوجه کل شهرداری ها، دهیاری ها و حوزه عشایری شد.

از ســال 1401 تاکنون به تمام شــهرداری های اســتان حدود 
15 هزار میلیارد تومان پرداخت شده که سهم شهرداری اهواز 
در مجموع حدود ۵۰۰۰ میلیارد تومان بوده اســت. نکته مهم 
اینجاســت که این مبلغ کمک دولت محســوب نمی شود بلکه 
بدهی شرکت های آلاینده به شهرداریست و نباید اعتبار دولتی 
تلقی شــود. ســهم این 5000 میلیارد تومان در بودجه محقق 
شهرداری در این 4 سال تقریبا 20  %  را تشکیل می دهد. طبق 
گفته مســئولین شــهرداری 100  %   آن به پروژه های عمرانی 
اختصــاص داده شــده و این نکتــه را نیز مد نظر قرار دهیم که 
مجموع هزینه کرد پروژه های عمرانی طی این 4 ســال حدود 

13 هزار میلیارد تومان بوده است.

لایندگی آ ارض  عو ینه‌کرد  هز نحوه  و  ز  اهوا ی  شهردار عملکرد  سی  ر بر
مقدمه:

شهرداری اهواز به عنوان مدیریت کننده کلان‌شهری با اقلیمی خاص و چالش‌های زیرساختی گسترده، همواره با مسائل 
پیچیده‌ای در حوزه تأمین منابع مالی و اجرای پروژه‌های عمرانی روبرو بوده است. در این میان، شناسایی و بهره‌گیری 

از ظرفیت‌های درآمدی جدید و رفع موانع تاریخی، نقشی اساسی در توانمندسازی این نهاد شهری ایفا می‌کند. گزارش 
ذیل واکاوی دقیق این موضوعات است تا مخاطب آشنایی بیشتری با آنچه در طول چند سال گذشته در اهواز رخ داده، 

پیدا کند.

لایندگی شرکت‌های نفتی لایندگی از سال 1401 لغایت شهریور 1404جدول مبالغ واریزی به شهرداری اهواز بابت عوارض آ محل هزینه‌کرد عوارض دریافتی بابت عوارض آ

پل شهید قربانی )دانشگاه(

دوره رفع موانع و اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام■■

اگر بخواهیم عملکرد شــهرداری در دوره ششــم را با دوره‌های قبل مقایسه کنیم، می‌توان 
این دوره را “دوره رفع موانع و اتمام پروژه‌های نیمه‌تمام” بنامیم. به عنوان نمونه، می توان به 

لیستی از پروژه‌های نیمه‌تمام که سال‌ها متوقف مانده بودند، اشاره کرد:
- پروژه شهید کجباف )چهارشیر(: کلنگ آن در سال ۹۴ زده شد، در سال ۱۴۰۲ به پایان رسید.

- پروژه تقاطع شهید قربانی )دانشگاه(: در سال ۹۸ شروع شد، در سال ۱۴۰۱ تمام شد.
- پروژه پارک آبی: از سال ۹۲ آغاز شده بود، در سال ۱۴۰۴ به اتمام رسید و ... .

در مورد پل شهید قربانی، کل قرارداد حدود 500 میلیارد تومان بود که  بیش از ۳۰۰ میلیارد 
تومان آن در این دوره پرداخت و کار به اتمام رسیده است. پروژه قطار شهری نیز که از سال 

۸۵ آغاز و در سال ۹۶ متوقف شده بود، در سال ۱۴۰۴ دوباره شروع به کار کرد.
پارکینگ طبقاتی 
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توزیع عادلانه خدمات در سطح شهر■■

پرسشی که در این میان مطرح است این است که آیا برنامه بلند مدتی برای توزیع عادلانه 
خدمات وجود داشــته اســت؟ آنهم برای اهوازی که ۳۰ میلیون متر مربع معابر دارد و طبق 
گفته مسئولین ذیربط، ۱۰ میلیون متر مربع به‌صورت فوری نیاز به روکش آسفالت داشته 
که در این دوره، ۵ میلیون متر مربع آسفالت انجام شده که از این مقدار، حدود ۱,۷۰۰,۰۰۰ 

تا ۱,۸۰۰,۰۰۰ متر مربع در مناطق محروم و بقیه در سطح شهر بوده است.
برای نمونه می توان به محلاتی مانند کوی بسیجیان در کیان‌شهر اشاره کرد که معابر اصلی 
آن آسفالت شد و کوی ملاشیه ۸۰ خیابان آسفالت شده و کار همچنان ادامه دارد. یکی از 
موانع جدی آسفالت در اهواز، وجود طرح جامع فاضلاب است. با کمک دولت، جهش خوبی 
در اجرای طرح جامع فاضلاب صورت گرفت و امید می رود با عبور از این وضعیت هر محله 

و منطقه سهم عادلانه‌ای از این منابع دریافت کند.

تحول در مدیریت نیروی انسانی و کنترل هزینه‌ها■■

یکی از چالش‌های اصلی شــهرداری‌ها، بار ســنگین هزینه‌های جاری اســت. در این دوره، 
ســهم هزینه‌های عمرانی از حدود ۲۵ درصد در ابتدا، به ۴۵ درصد رســیده اســت. این عدد، 
بســیار مهم و نشــان‌دهنده روند مثبتی است که شهرداری اهواز در پیش گرفته است.فشار 
اصلی هزینه جاری، ناشــی از نیروی انســانی و جذب بی‌ضابطه آن در ادوار مختلف اســت. با 
آغاز دوره ششــم شــورای شــهر، تعداد  نیروی انسانی شهرداری اهواز نزدیک به ۹۰۰۰ نفر 
بود و برای مدیریت و اشــراف بر کم و کیف نیروهای انســانی شــهرداری خوشبختانه سامانه 

یکپارچه ای راه‌اندازی شده است. 
طبق گفته یکی از کارشناســان حوزه برنامه ریزی و بودجه در جمع جبری، تعداد نیروی 
انسانی شهرداری اهواز در پایان این دوره نسبت به ابتدای آن، حدود 190 نفر کاهش یافته 
است. عدد دقیق کنونی نیروهای شهرداری حدود ۸۷۰۰ نفر است که اکنون به هر نیرو، کد 
سامانه‌ای اختصاص یافته و کاملًا مشخص است که هر فرد در کجا مشغول به کار است. ضمنا 
میزان حقوقی که به پرسنل شهرداری اعم از پیمانکاری، قراردادی و کارمندی پرداخت می 
شود حدود ۶۰۰ میلیارد تومان در ماه می‌باشد که تامین این رقم برای هر شهرداری که در 

اهواز در این جایگاه قرار می گیرد کار ساده ای به نظر نمی رسد.

شروع چرخ سرمایه‌گذاری پس از سال‌ها خاموشی■■

طبق آنچه که در جلســات مرتبط با حوزه ســرمایه گذاری گفته شــده، در دو ســال اول این 
دوره، صرفاً در حال رفع موانع سرمایه‌گذاری بوده و در سال ۱۴۰۳، دو هزار میلیارد تومان 
فراخوان سرمایه‌گذاری منتشر شده که از این مقدار، یک هزار میلیارد تومان آن به قرارداد 
تبدیل شد. عمده این سرمایه‌گذاری‌ها در بخش ساخت‌وساز و مجتمع‌های مسکونی بوده 
است.در شش ماه اول سال ۱۴۰۴ نیز شش هزار میلیارد تومان فراخوان سرمایه‌گذاری دیگر 
انتشار یافته و در بخش عمومی غیردولتی نیز با نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان وارد مذاکره 
شــده در صورت توافق شــاید بتوان برای حدود ده هزار میلیارد تومان ســرمایه‌گذاری پیش 
بینی نمود. با این اوصاف می توان گفت که چرخ سرمایه‌گذاری پس از سال‌ها خاموشی، در 

پل شهدای غزهحال به حرکت درآمدن است.

وحدت؛ کلید موفقیت شهرداری در آینده■■
این دوره شورای شهر با تمام فراز و نشیب ها موفقیت های نسبتا خوبی به دست آمده، گرچه که با نقطه مطلوب و ایده‌آل هنوز فاصله زیادی هست.اما برای رسیدن به نقطه مطلوب تنها حفظ وحدت، تعامل سازنده و مشارکت 

همه نهادها از جمله مجلس، دولت و قوه قضاییه با شهرداری هاست تا با هم افزایی و حمایت بیشتر شاهد اتفاقات بیشتری در آینده باشیم.
وقتی شاهد برخی از حواشی باشیم این موضوع بر اعتبار دستگاه اجرایی که در خط مقدم خدمت‌رسانی است تاثیر منفی می گذارد. شهرداری اهواز می‌توانست بسیار بهتر از این عمل کند اگر با وحدت و همدلی بیشتری 
در مدیریت شهری عمل شد قطعا دوره موفقتری تجربه می‌شد.نکته پایانی این است که اگر استان و شهری موفق شده به این دلیل بوده که همه فارغ از نگاه های سیاسی، قومی و طائفه‌ای حول محور منافع شهر متحد شده 

اند. برای موفقیت شهرداری اهواز، باید منابع به سمت آن گسیل شود همه نهادها باید با همدلی کمک کنند تا این دوره با موفقیت به پایان برسد و سایه یأس و ناامیدی و تنش های بی حاصل از سر شهرداری برداشته شود.

عدم وابستگی به احزاب و جریانات انحرافی نیز بسیار مهم است. 
وقتی کاندیدا برای تأمین هزینه‌های سنگین انتخاباتی به ناچار 
به جریانات وابســته می‌شود، مجبور به پاسخگویی به انتظارات 
آنان می‌شــود و این مســئله بر انتخاب مدیران بی‌کیفیت تأثیر 
می‌گذارد. این مشــکل اساســی باید از طریق اصلاح قوانین و 

مقررات حل شود.
مهندس بصیری‌پور کارشناس و فعال حوزه رسانه:■■

مردم باید بدانند به چه کســی و بر چه اساســی رأی می‌دهند. 
انقلاب اسلامی به این دلیل پیروز شد که انقلابی از پایین به بالا 
بود، نه کودتایی از بالا به پایین. این فلسفه در تشکیل شوراها نیز 
باید رعایت شود، یعنی همه چیز باید از پایین به بالا صورت گیرد 
و مردم در تمام مراحل مشارکت داشته باشند.متأسفانه احزاب 
ما معمولاً از بالا به مردم نگاه می‌کنند و به همین دلیل هیچ‌گاه 
نتوانسته‌اند به صورت ریشه‌ای در جامعه قوام پیدا کنند. باید کاری 
کنیم که مردم در تمام فعالیت‌ها مشارکت واقعی داشته باشند. 
بزرگترین مشکلی که مانع قوی شدن شوراها شده، عدم آشنایی 
مردم و عدم تمایل برخی به مشارکت دادن مردم در امور است.

برخی دوســت ندارند مردم در جریان امور قرار گیرند، چرا که 
این امر برای آنان مشکل‌ساز می‌شود. آنان ترجیح می‌دهند در 
محیطی بســته و بدون نظارت مــردم تصمیم‌گیری کنند. اگر 
شــورای محله به صورت واقعی فعال شــود، مردم مطالبات خود 
را به خوبی بیان می‌کنند و این برای برخی قابل پذیرش نیست.

سیاســت‌گذاری‌های اشتباه و رویاپردازی‌های غیرواقعی نیز از 
مشکلات جدی شوراهاست. گسترش بی‌رویه شهر و تبدیل آن 
به کلان‌شهر، تصمیم اشتباهی بود که هنوز هم تبعات آن ادامه 

دارد. این امر باعث عدم همدلی و همراهی مردم شده است. مردم 
نمی‌دانند چرا باید شهر اینقدر گسترش یابد و این گسترش چه 

نفعی برای آنان دارد.
پایین بودن کیفیت کارها نیز از عوامل اصلی بی‌اعتمادی مردم 
اســت. وقتی مردم می‌بینند آسفالت‌هایی که با هزینه‌های زیاد 
انجام می‌شود، پس از چند ماه خراب می‌شود، نتیجه می‌گیرند 
که شورا و شهرداری کارآمد نیستند و از همراهی با آنان خودداری 
می‌کنند. شهردار دو سال پیش از انقلاب آسفالت صحبت می‌کرد، 
اما می‌بینیم که همان آسفالت‌ها پس از چند ماه خراب شده‌اند.

موضوع قومیت‌ها نیز از مهمترین مسائل اهواز است. در این شهر 
حداقل هفت یا هشت قومیت بزرگ زندگی می‌کنند که هر یک 
فرهنگ و خواســته‌های خاص خود را دارند. اگر از این ظرفیت 
عظیم به درستی استفاده شود، می‌تواند بسیار مؤثر باشد. باید از 
خود قومیت‌ها استفاده کنیم و آنان را وارد عرصه کنیم، نه این که 
بین آنان تفرقه بیندازیم یا آنان را نادیده بگیریم.می‌توان در مناطق 
عرب‌نشین، لرنشین و بختیاری‌نشین، فضاهای مخصوصی با نظر 
و مشارکت خود آنان ایجاد کرد. وقتی قومیت‌ها با رغبت و اشتیاق 
وارد کار شوند، مطمئناً استقبال خواهند کرد و مشارکت آنان در 
اداره شهر بسیار مؤثر خواهد بود. متأسفانه تاکنون همه را به یک 
شــکل دیده‌اند، در حالی که هر قومیتی فرهنگ و ویژگی‌های 
خاص خود را دارد که باید به آن توجه شــود.این تنوع فرهنگی 
می‌تواند به جای آن که عاملی برای تفرقه باشد، به فرصتی برای 
رشــد و توســعه شهر تبدیل شــود. اگر بتوانیم از این ظرفیت به 
درســتی استفاده کنیم، مطمئناً شاهد پیشرفت چشمگیر شهر 

اهواز خواهیم بود. 

راهکارها تا  چالش‌ها  از  نقد؛  ی  و تراز در  اهواز  شهر  شورای 
ادامه از صفحه 3
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در آستانه برگزاری هفتمین دوره انتخابات شورای اسلامی کلانشهر 
اهواز، بررسی عملکرد دوره‌های گذشته و تبیین ویژگی‌های شورای 
مطلوب ضرورتی انکارناپذیر است. شورای شهر به عنوان نهاد قانونی 
متولی سیاست‌گذاری و نظارت بر امور شهری، نقشی محوری در 
ارتقای کیفیت زندگی شــهروندان ایفا می‌کند. این نهاد مردمی 
که باید بازوی توانمند مدیریت شــهری و ترجمان خواســت‌های 
شــهروندان باشــد، در ادوار مختلف با فراز و نشیب‌های متعددی 

روبرو بوده است.
بــا نگاهی به تجربیات گذشــته در اهــواز درمی‌یابیم که این نهاد 
با چالش‌های ســاختاری و عملکردی متعددی دســت به گریبان 
بوده که در برخی موارد حتی به انحلال شورا انجامیده است. این 
وضعیت نه تنها مانع تحقق اهداف عالیه شــوراها شــده، بلکه تا 
حدی اعتماد عمومی را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت. از این رو، 
واکاوی عمیــق ایــن چالش‌ها و ارائه راهکارهای کاربردی بیش از 

پیش احساس می‌شود.
این نوشــتار حاصل گفت‌وگوی تخصصی جمعی از کارشناســان 
و فعالان شــهری اهواز اســت که با هدف آسیب‌شناسی عملکرد 
شــوراهای گذشته و ترسیم چشــم‌انداز مطلوب برای دوره‌های 
آینده برگزار شــده اســت. در این میزگرد، شــرکت‌کنندگان به 
واکاوی ریشــه‌های ناکارآمدی شــوراها و ارائه راهکارهای عملی 
برای بهبود عملکرد این نهاد شهری پرداخته‌اند. مشارکت‌کنندگان 
در این گفت‌وگو با تأکید بر لزوم ارتقای شــاخص‌های انتخاباتی 
و آگاهی‌بخشــی به شــهروندان، بر این باورند که انتخاب اعضای 
کارآمــد و متخصص می‌تواند تحولی مثبت در مدیریت شــهری 

اهواز ایجاد کند.
مهندس فلسفی )کارشناس و میزبان گفت‌وگو(:■■

ضمن عرض خوشامد و احترام به تمامی حضار محترم و سروران 
گرامی، همان‌طور که مســتحضرید در آینــده‌ای نه‌چندان دور، 
هفتمین دوره انتخابات شورای شهر را پیش رو داریم. این انتخابات 
از جنبه‌های مختلف حائز اهمیت بسیار است و معمولاً با مشارکت 
گســترده‌تر مردم و تنوع بیشــتری در سلایق همراه خواهد بود. از 
ســوی دیگر، عملکرد شوراها در دوره‌های گذشته تأثیرات مثبت 

و منفی خود را در دیدگاه مردم برجای گذاشته است.
در این نشست تخصصی بر آنیم تا آسیب‌شناسی دقیق و جامعی از 
این موضوع ارائه دهیم و در ادامه، نقطه نظرات ارزشمند دوستان را 
در مورد ویژگی‌های شورای موفق و کارآمد و همچنین معیارهای 
تشــخیص کاندیداهای شایســته برای شورای شهر اهواز دریافت 
کنیم. نخســتین پرســش اساسی که مطرح می‌شود این است که 
اساســاً ایراد کار شــوراها در ادوار گذشته چیست؟ زیرا می‌بینیم 
که عملکرد شوراها چالش‌های متعددی ایجاد کرده، از بحث‌ها و 
جدل‌ها گرفته تا درگیری‌هایی که حتی به انحلال شورا انجامیده 
است.در اهواز سابقه انحلال شورا را نیز داریم که خود نشان از وجود 
مشکلات ساختاری دارد. پرسش بنیادین اینجاست که چه ایرادی 
متوجه شوراهاست که کار به چنین نقطه‌ای می‌رسد، در حالی که 
قاعدتاً شوراها باید با تمام همت و تلاش خود به ارائه خدمات مطلوب 
به مردم و بهبود کیفیت زندگی شهروندان بپردازند؟ شوراها آمدند 
تا خدمت کنند و تمام هم و غم و تلاششان این باشد که کار خوب 
و خدمترسانی مطلوبی را به مردم ارائه دهند تا مردم در آسایش 

زندگی کنند و از خدمات شهرداری بهره‌مند شوند.
مهندس محمدرضا آملازاده کارشناس مسائل سیاسی و اجتماعی:■■

بســم الله الرحمن الرحیم. به نظر اینجانب ذات و ماهیت شــورا و 
تصمیم‌گیری جمعی، امکان اجرای کار را با دشواری مواجه می‌کند. 
اگر به تاریخچه نهادهای تصمیم‌گیر در کشور توجه کنیم، از ابتدای 
انقلاب در تشکیلاتی مانند جهاد کشاورزی و دستگاه‌ها قضایی نیز 
با مشکلات اجرایی مواجه بودیم. شورا نیز از ابتدا در کشور ما سابقه 
نداشت، چرا که ما کشوری با پیشینه استبداد و پادشاهی بودیم 
و فرهنگ شــورایی در جامعه ما نهادینه نشــده بود.پس از انقلاب 
نیز شوراها هنوز آن‌گونه که قانون اساسی پیش‌بینی کرده بود، به 
صورت مطلوب جا نیفتاده‌اند. حالا اگر بحث منطقه خودمان را در 
نظر بگیریم، باید بپذیریم که انتخاب نادرست اعضای شورا یکی 
از مشکلات اصلی است که منجر به عدم تحقق اهداف پیش‌بینی 
شده می‌شود. این امر ناشی از عدم اطلاع‌رسانی مناسب از سوی 
نخبگان، رسانه‌ها و صداوسیما در تبیین دقیق وظایف و اختیارات 

شوراهاست.
اغلب مردم تصور می‌کنند پس از انتخاب شهردار، کار شورا تمام 
می‌شود و از وظایف گسترده نظارتی و سیاست‌گذاری شورا غافل 
هستند. گاهی اوقات شاهدیم که انتظارات جزئی و غیرمرتبط از 
شــورا داریم، در حالی که مســائل کلان زیرساختی شهر مغفول 
می‌مانــد. بــه عنوان مثال، بحث فاضلاب مربوط به آبفا اســت و 
موضوع دفع آب‌های ســطحی به شهرداری مربوط می‌شود، تنها 
بخشی از آن به شورا مرتبط است، اما مردم توقع کامل حل مسئله 

را از شورا دارند.
یکی از دلایل اصلی این مشکلات، انتخاب افرادی است که کفایت 
و کارآمدی لازم برای شورا را ندارند. در این زمینه نمی‌توانیم نقش 
قوم‌گرایی و جریانات سیاســی را نادیده بگیریم. حتی نمایندگان 
مجلس نیز گاه بر اساس منافع شخصی و حزبی خود در انتخابات 
شــورا دخالت می‌کنند و بر روند انتخابات تأثیر می‌گذارند.ورود 
پیمانکاران به عرصه انتخابات به دلیل هزینه‌بر بودن تبلیغات نیز 

از عوامل مؤثر در کاهش کیفیت عملکرد شوراهاست. افراد برای 
تأمین هزینه‌های ســنگین تبلیغات خود ناگزیر به پیمانکاران و 
ســرمایه‌گذاران بدهکار می‌شوند و این بدهکاری بعداً در انتخاب 
شهردار و تصویب طرح‌های عمرانی تأثیر منفی می‌گذارد. متأسفانه 
بســیاری از اعضای شــورا به معنای واقعی متخصص امور شهری 
نیستند و آشنایی کافی با قوانین و مقررات شهری ندارند.به عنوان 
مثال عینی، شــهردار فعلی با وجود داشــتن حدود پانصد پرسنل 
بازنشسته، شاهد افزایش سه‌برابری بودجه جاری در مدت دو سال 
بوده اســت. این افزایش عجیب به دلیل اســتخدام‌های جدیدی 
اســت که با بدهکاری به اعضای شــورا صورت گرفته اســت. هر 
یک از اعضای شــورا برای حوزه‌های انتخابیه خود نیرو گرفته‌اند 
و این مســئله گرفتاری‌های مالی زیادی برای شــهرداری ایجاد 
کرده اســت.همچنین بداخلاقی‌های غیرعادی در شــورای شهر 
اهواز اتفاق افتاده که خود مانع تحقق اهداف شــورا شــده اســت. 
صورت‌جلســه‌هایی امضا شــده و ســپس زیر آن زده شده که این 
نوع بداخلاقی‌های تشــکیلاتی باعث از بین رفتن اعتماد عمومی 
می‌شود. این اتفاقات ناگوار خود به خود باعث می‌شود که کارکرد 
اصلی شورا محقق نشود.عقب‌افتادگی‌های اهواز از زمان جنگ آغاز 
شد و این شهر همواره با حاشیه‌های زیادی همراه بوده که بر عملکرد 
آن تأثیر منفی گذاشته است. اهواز به همراه مشهد بیشترین حاشیه 
را در بین شهرهای کشور دارد که این خود بر جنبه‌های فرهنگی، 
اجتماعی و عمرانی شهر تأثیر گذار بوده است. از سوی دیگر، مردم 
اهواز به دلیل تنوع قومی و سلیقه‌ای، مطالبه‌گر نیستند و این تنوع 
که می‌توانست فرصت باشد، به عاملی آسیب‌زا تبدیل شده است.

مهندس سیدمجید مدنی مبارکه مسئول کمیته ایثارگران سازمان ■■
نظام مهندسی استان خوزستان:

بســم الله الرحمن الرحیم. از مطالب ارائه شــده تشکر می‌کنم. به 
نظر اینجانب کار اصلی شورای شهر را می‌توان در دو محور اساسی 
خلاصه کرد: انتخاب شهردار مناسب و نظارت بر امور شهرداری. 
اگر شورا پس از ساعت‌ها بررسی و تحقیق و گشتن در استان‌های 
مختلف، شــهرداری را با شــناخت کامل انتخاب می‌کند، باید به 
انتخاب خود اعتماد کند و پای آن بایســتد. متأســفانه شــاهدیم 
که گاه کمتر از دو ســال پس از انتخاب شــهردار، بحث استیضاح 

مطرح می‌شود.
شناخت و تعیین شهردار و سپس اعطای اختیار کامل به او ضروری 
است. دخالت مداوم و مستمر به بهانه نظارت، تنها باعث بی‌ثباتی 
و هرج‌ومرج در شهر می‌شود. وقتی شورا با رأی کامل شهرداری را 
انتخاب می‌کند، بلافاصله نباید در مقابل او قد علم کند. متأسفانه 
انتظارات و ســهم‌خواهی‌های اعضا به شــهردار تحمیل می‌شود و 
این تعارض‌ها مانع تمرکز شــهردار بر کار اصلی خود می‌شــود.

این مســئله ربطی به قومیت ندارد، بلکه ناشــی از این اســت که 
افــرادی که از کاندیدا حمایت کرده‌اند، بعداً به شــهردار مراجعه 
می‌کنند و می‌خواهند نفرات خود را به شهردار تحمیل کنند. اینجا 
تعارض‌های جدی به وجود می‌آید و درخواســت‌های نابجایی که 
از شهردار دارید، رابطه شما را با او به هم می‌زند و فکر شهردار را 

خراب می‌کند و نمی‌گذارد به درستی به کارش برسد.
ریشه مشکل به انتخاب اولیه برمی‌گردد. انتخاب خود شورا انتخاب 
درستی نبوده است. مردم تحت تأثیر ارتباطات خاص، افرادی را 
انتخاب می‌کنند که صلاحیت لازم را ندارند. پرسش اساسی این 
است که مردم چه کسی را انتخاب کنند که فردا به این مشکلات 

دچار نشوند؟ من شخصاً دوست دارم کسی را انتخاب کنم که به 
شهردار اجازه کار دهد و دنبال باج‌خواهی نباشد.

باید کاندیداهایی را انتخاب کنیم که با امور شهرداری آشنا باشند و 
بتوانند به شهر کمک کنند. اگر از بین اعضای شورای شهر بررسی 
کنیم، می‌بینیم تعداد کمی با امور شهرداری آشنا هستند. بسیاری 
از آنان ممکن است دو سال طول بکشد تا فقط با امورات شهرداری 
آشنا شوند. بنابراین نقطه خراب کار در همان انتخاب اولیه است.

این سؤال مطرح است که چه کسانی باید به مردم کمک کنند تا 
انتخاب درستی انجام دهند؟ همین جمع‌های تخصصی و نخبگان 
جامعه باید کمک کنند که انتخاب درست انجام شود. نکته دیگری 
که باید مد نظر داشــته باشــیم، اختلاف طبقاتی مشهود در سطح 
استان خوزستان است. این اختلاف در خوزستان از بسیاری جاهای 
دیگر بیشتر است.وقتی مردم حقوق‌های بالا در شرکت‌های بزرگ 
را می‌بینند و آن را با درآمد ناچیز خود مقایســه می‌کنند، نوعی 
سرخوردگی در آنان ایجاد می‌شود. معلمی که ماهی پانزده تا بیست 
میلیون تومان درآمد دارد، با بازنشسته‌ای که درآمدی ناچیز دارد، 
مقایسه می‌کند و این مقایسه احساس محرومیت ایجاد می‌کند.

این سرخوردگی مردم را از فکر کردن به انتخاب درست بازمی‌دارد. 
مردم آنقدر درگیر مسائل معیشتی هستند که حوصله فکر کردن به 
انتخابات را ندارند. می‌گویند “من اصلًا حوصله ندارم فکر کنم به چه 
کسی رأی بدهم” و به سادگی از کنار مسئله انتخابات می‌گذرند. 
مسافرت به شهرهای دیگر مانند شیراز یا حتی کشورهای خارجی 

مانند دبی و مقایسه شرایط نیز بر این سرخوردگی می‌افزاید.
مردم وقتی می‌بینند در دیگر نقاط جهان چگونه زندگی می‌شود، 
از شرایط خود ناراضی می‌شوند و این نارضایتی آنان را از پرداختن 
به مسائل اساسی مانند انتخابات بازمی‌دارد. باید بر افرادی تمرکز 
کنیم که شهر و شهرداری را می‌شناسند و از طریق فضای مجازی 
و روش‌های نوین به درســتی به اطلاع‌رسانی بپردازند. همچنین 
محدودیت‌های قانونی موجود باید بازبینی شود تا شورا بتواند در 
برخی زمینه‌ها ورود کند و در برخی دیگر محدودیت داشته باشد.

مهندس حمیدرضا مردانی عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی ■■
مهندسین استان خوزستان:

بسم الله الرحمن الرحیم. از آقای فلسفی برای تشکیل این جلسه 
و دعوت از ما تشــکر می‌کنم. به عنوان یک شــهروند عادی، نظرم 
را خدمتتــان عــرض می‌کنم. طبق ماده ۸۰ قانون تشــکیلات، 
حدود ۳۰ وظیفه اساســی برای شــوراها تعریف شده است، اما ما 
در عمل تنها به دو وظیفه انتخاب شهردار و تصویب بودجه اکتفا 
کرده‌ایم. اصل یکصدم قانون اساسی نیز هدف از تشکیل شوراها 
را “تصمیم‌گیری در زمینه برنامه‌های اجتماعی، فرهنگی، عمرانی، 
بهداشتی و آموزشی از طریق مشارکت و همکاری مردم” می‌داند.

آیا شورای اهواز طبق این اصل قانون اساسی به وظایف خود عمل 
می‌کند؟ به عنوان مثال در زمینه آموزشی آیا دخالتی می‌کند؟ در 
بحث بهداشتی، مسئله فاضلاب که سال‌هاست به رودخانه کارون 
ریخته می‌شــود، آیا شورا ورودی داشته است؟ دو مشکل اساسی 
اهواز آب و هواســت که نیازهای اولیه و اساســی مردم هستند. آیا 
شــورا در این زمینه‌ها دخالتی کرده اســت؟ آیا برای حل مشکل 

آب شرب مردم کاری انجام داده است؟
شورا می‌تواند در این زمینه‌ها دخالت کند و حتی می‌تواند شکایت 
کند، اما متأســفانه تاکنون چنین اقدامی را ندیده‌ایم. ایراد دیگر 
ترکیب نامناســب شوراســت. ترکیب شــورا ناهمگون است و در 

کمیســیون‌ها متخصصان مربوطه حضور ندارند. به عنوان مثال، 
در کمیسیون فرهنگی باید افراد متخصص در حوزه فرهنگ حضور 

داشته باشند، اما می‌بینیم که چنین نیست.
همچنین تعداد اعضای شورا برای شهری با یک میلیون جمعیت 
و هشت منطقه کافی نیست. شهرهایی مانند اصفهان و شیراز با 
امکانات کامل، شــوراهای بزرگ‌تری دارند، در حالی که اهواز با 
مشــکلات متعدد و محرومیت‌های ناشی از جنگ، نیاز به اعضای 
بیشتری دارد تا بتواند پاسخگوی مطالبات مردم باشد. مطالبات 
مردم به دلیل مشکلات زیاد، بسیار گسترده است و تعداد کم اعضا 

پاسخگوی این مطالبات نیست.
وقتی حجم کار زیاد باشد، شورا نمی‌تواند به کارهای اساسی برسد 
و این باعث نارضایتی مردم می‌شــود. شــورا در واقع پل ارتباطی 
بین مردم و دولت است و اگر این پل ضعیف باشد، ارتباط مردم با 
دولت قطع می‌شود. ایراد دیگر این است که شورا با مردم مشارکت 
نمی‌کند. مردم را به جلسات دعوت نمی‌کنند و گزارش‌های شفافی 

ارائه نمی‌دهند.
بحث تشکیل شورای محله نیز با موانعی روبرو شده است. زمانی 
این بحث مطرح شد، اما با مخالفت روبرو شد و گفتند اجازه نداریم. 
این در حالی است که شورای محله می‌تواند زمینه مشارکت واقعی 
مردم را فراهم کند. نکته دیگر همکاری نکردن نهادها و سازمان‌های 

شهر و استان با شوراست.
آیا ســازمان‌هایی مانند شــرکت نفت یا فولاد از شــورا حمایت 
می‌کنند؟ زمانی که شورا می‌خواهد پروژه‌ای را اجرا کند، آیا این 
ســازمان‌ها کمک می‌کنند؟ یا با دیدی منفی به شــورا می‌نگرند و 
آن را نهــادی می‌بیننــد که اعضایش تنها به فکر منافع شــخصی 
هســتند و برای خدمت به مردم نیامده‌اند؟ این نگاه مشکل‌ســاز 

است و باید تغییر کند.
مهندس امین قضایی مسئول کمیته مدیریت شهری جامعه اسلامی ■■

مهندسین استان خوزستان:
بســم الله الرحمن الرحیم. عرض ســام و ادب و احترام خدمت 
اســاتید ارجمند. ابتدا از آقای مهندس فلســفی برای تشکیل این 
نشست ارزشمند تشکر می‌کنم. موضوعاتی که شما مطرح کردید، 
ســه محور بسیار مهم هســتند: ویژگی‌های شورای موفق، نقش 
جریانات سیاســی-اجتماعی، و وظایف مردم در قبال شــوراهای 
شهر. این موضوعات آنقدر اساسی و مهم هستند که نیاز به چند 

جلسه جداگانه برای بررسی عمیق دارند. 
به نظر بنده اگر بتوانیم این ســوالات را در همین جمع به صورت 
چالشــی و با جزئیات بیشــتر بررسی کنیم و به خروجی مناسبی 
برســیم، می‌توانیم نقشه راه مناســبی برای آینده ترسیم کنیم. 
همانطور که عزیزان مستحضر هستند، شورای اسلامی شهر نقش 
بسیار تعیین‌کننده‌ای در پیشرفت و توسعه شهر و کیفیت زندگی 
مردم دارد.شورای اسلامی شهر در واقع همان نقش قوه مقننه در 
سطح محلی را داراست و شهرداری نیز نقش قوه مجریه در سطح 
محلی را ایفا می‌کند. بنابراین اهمیت این دو نهاد در کیفیت زندگی 
مردم کاملًا روشــن و انکارناپذیر اســت. از همین مطلب می‌توان 
برداشــت کرد که نقش شــورای شهر و شــهردار چقدر حیاتی و 
مهم است.به نظر اینجانب شوراهای شهر باید دو ویژگی عمده و 
اصلی داشته باشند: ویژگی‌های مدیریتی و ویژگی‌های شخصیتی. 
ویژگی مدیریتی شــامل داشــتن تجربه و تخصص لازم و کافی در 
حوزه‌های مختلف مدیریت شهری است. اگر شورا بخواهد قوانین 
متناسب با نیازهای شهر وضع کند، باید نیازهای واقعی شهر را به 
درستی شناسایی کند که این امر مستلزم تخصص و تجربه است.

در حوزه فرهنگی، ما واقعاً مشکل داریم. برای آموزش مسائل حتی 
ساده‌ای مانند مدیریت پسماند، کار فرهنگی مناسبی انجام نشده 
اســت. در شهری با قومیت‌های مختلف مانند اهواز، همراه کردن 
مردم و ایجاد همبســتگی اجتماعی کار بســیار دشواری است که 
نیاز به متخصصان فرهنگی دارد. در حوزه‌های اجتماعی و عمرانی 

نیز همین مسئله صادق است.
عضو شورای شهر باید آشنایی کامل با قوانین و وظایف شورا داشته 
باشــد. قوانین شــورا حدود ۹۴ ماده و ۵۱ تبصره دارد که مطالعه 
و تســلط بر آنها ضروری اســت. پیشنهاد می‌کنم از اعضای شورا 
یا کســانی که قصد ورود به شــورا را دارند، آزمونی گرفته شــود تا 
میزان آشنایی آنان با این قوانین سنجیده شود. اختلاف‌نظرهایی 
که در شــورای گذشــته وجود داشت، ناشی از عدم آشنایی کافی 

با همین قوانین بود.
ضعف قوانین در سطح کلان کشور نیز از مشکلات اساسی است. 
در دوره اول شــوراها، تقریباً هر کس با هر تخصصی می‌توانســت 
وارد شــورا شــود، اما در دوره‌های بعد فیلترهایی ایجاد شــد. باید 
کاری کنیم که افراد متخصص و کارآمد وارد شــورا شــوند. جامعه 

مهندسی می‌تواند در این زمینه نقش مؤثری ایفا کند.
ویژگی دوم، ویژگی شخصیتی است. اعضای شورا باید دارای روحیه 
تعامل، تواضع، اتحاد و همدلی باشند. اگر هر یک از اعضا بخواهند 
برای خود تیمی جداگانه تشــکیل دهند و به صورت فردی عمل 
کنند، شــهرداری نمی‌تواند به اهداف خود برسد. اختلاف نظر در 
هر مجموعه‌ای طبیعی اســت، امــا این اختلاف‌نظرها نباید مانع 

پیشرفت کار شود. 

ادامه در صفحه3

راهکارها تا  چالش‌ها  از  نقد؛  ی  و تراز در  اهواز  شهر  شورای 


